
CAMB/2025/28 del 23/06/2025

AGENZIA TERRITORIALE DELL'EMILIA ROMAGNA PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI

AREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATOAREA SERVIZIO IDRICO INTEGRATO

CONSIGLIO D'AMBITOCONSIGLIO D'AMBITO

OGGETTO: SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  LA  REGOLAZIONE  DEL  PERIODO
TRANSITORIO DI SUBENTRO DI HERA S.P.A.  NELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL COMUNE DI LIZZANO IN
BELVEDERE (BO)

IL PRESIDENTE
Caterina Bagni

Pag 1 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



CAMB/2025/28 

CONSIGLIO D'AMBITO

Il giorno lunedì 23 giugno 2025 alle ore 14:30lunedì 23 giugno 2025 alle ore 14:30, il Consiglio d'Ambito si è riunito il Consiglio d'Ambito si è riunito in modalitàin modalità
videoconferenzavideoconferenza. . 

Sono presenti i Sig.ri:

N RAPPRESENTANTE CONSIGLIO LOCALE DI
APPARTENENZA

CARICA PRESENTE (P)
ASSENTE (A)

1.
 

Bagni Caterina Modena Presidente P

1.
 

Balboni Alessandro Ferrara Consigliere A

1.
 

Bongiorni Matteo Piacenza Consigliere P

1.
 

Montini Anna Rimini Consigliere P

1.
 

Palli Valentina Ravenna Consigliere P

1.
 

Petetta Giuseppe Forlì Cesena Consigliere P

1.
 

Poluzzi Alessandro Bologna Consigliere A

1.
 

Prandi Davide Reggio Emilia Consigliere P

1.
 

Spina Aldo Parma Consigliere P

OGGETTO: SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  LA  REGOLAZIONE  DEL  PERIODO
TRANSITORIO DI SUBENTRO DI HERA S.P.A.  NELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL COMUNE DI LIZZANO IN
BELVEDERE (BO)

Il Presidente Caterina Bagni assume la presidenza e, constatata la legalità della adunanza,
dichiara aperta la seduta invitando il Consiglio a deliberare sull'oggetto sopra indicato.

Visti: 

• La legge 14 novembre 1995 n.481 “Norme per la concorrenza e la regolazione dei servizi

Pag 2 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



di pubblica utilità” che ha istituito AEEGSI ora ARERA;
• il D.lgs. 3 aprile 2006, n. 152 recante “Norme in materia ambientale”; 
• Il decreto 201/2011, convertito nella legge n.214/2011, con cui sono state attribuite ad

AEEGSSI le competenze in materia di regolazione e controllo dei servizi idrici;
• la L.R. 23/12/2011, n. 23 recante “Norme di organizzazione territoriale delle funzioni

relative ai servizi pubblici locali dell’ambiente”; 
• lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 del 14

maggio 2012 e aggiornato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 43 del 24 maggio
2019;

premesso che:

• HERA è il Gestore del Servizio Idrico Integrato nel sub ambito territoriale di Bologna in
forza di Convenzione di affidamento del servizio da parte dell’Agenzia di Ambito di
Bologna  (oggi  ATERSIR)  sottoscritto  in  data  28  ottobre  2008,  avente  scadenza  il  31
dicembre 2027; 

• ai  sensi  del  cui  art.3  della  citata  Convenzione il  Comune di  Lizzano in  Belvedere è
incluso nel perimetro dei Comuni in cui il Servizio Idrico Inte-grato è gestito da HERA
S.p.A.;

• nello stesso art.  3 della citata Convenzione è previsto che nel Comune di Lizzano in
Belvedere,  temporaneamente,  il  solo  servizio  idrico  (escluso  per-tanto  fognatura  e
depurazione) continui  ad essere svolto in economia dalla amministrazione comunale
fino  al  termine  della  sperimentazione  di  industrializzazione  del  progetto  Life
denominato “Aqualabel”,  termine stabilito al  31 dicembre del  2012 e oltre il  quale il
servizio  idrico  doveva  essere  dato  in  gestione  a  HERA  quale  parte  integrante  del
servizio idrico integrato;

• con deliberazione di Consiglio d’Ambito n.88 del 31 ottobre 2017 ATERSIR ha rigettato
l’istanza  del  Comune  di  Lizzano  in  Belvedere  (BO)  per  il  riconoscimento  della
sussistenza dei requisiti della gestione autonoma del servizio ai sensi all’art. 147, comma
2-bis,  del  d.lgs.  n.  152/2006  e  negli  anni  successivi  ha  più  volte  chiesto
all’amministrazione comunale l’attivazione dell’iter funzionale al conferimento di reti e
impianti;

• a tutt’oggi il Comune di Lizzano in Belvedere gestisce il servizio idrico in economia con
personale e mezzi dell’amministrazione comunale; 

dato atto che il Comune di Lizzano in Belvedere ha espresso la volontà di conformarsi a
quanto  disposto  nella  Convenzione  di  cui  alla  precedente  lettera  a)  acconsentendo  a
trasferire il servizio idrico a HERA S.p.A.;

preso  atto che  HERA si  è  resa  disponibile  a  gestire  il  servizio  idrico  del  Comune  di
Lizzano in Belvedere così come previsto nella Convenzione di affidamento del servizio da
parte dell’Agenzia di Ambito di Bologna (oggi ATERSIR) sottoscritto in data 28 ottobre

Pag 3 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



2008, avente scadenza il 31 dicembre 2027e alle condizioni vigenti e applicate in tutto il
territorio di Bologna, purché sia previsto e regolamentato un congruo periodo transitorio
che consenta di rendere l’attuale stato di fatto e di diritto del servizio gestito dal Comune,
conforme e compatibile con la normativa di settore e il modello organizzativo degli altri
territori comunali dell’ambito di Bologna;

ritenuto, sulla base delle informazioni fornite dal Comune di Lizzano in Belvedere e da
HERA, di procedere con gradualità al subentro e di regolare pertanto il periodo transitorio
di gestione del servizio idrico integrato nel Comune di Lizzano in Belvedere nelle more
del trasferimento della gestione dal Comune a HERA;

considerato che lo schema di accordo in allegato prevede che:

- il Comune di Lizzano in Belvedere, per l’anno 2025, continuerà a gestire il servizio idrico
integrato, assicurando la corretta gestione e conduzione di reti e impianti;

-  nel  corso  del  2025  HERA  S.p.A.  eseguirà  e  renderà  operativi  gli  interventi  di
manutenzione straordinaria nonché di adeguamento degli impianti e delle reti afferenti
all’acquedotto alla normativa vigente in materia sia tecnica che di sicurezza, previsti nel
Piano Operativo degli Interventi del bacino di riferimento;

- ATERSIR presenterà ad ARERA istanza volta all’esclusione del territorio del Comune di
Lizzano in Belvedere dal  calcolo degli  indicatori  della qualità tecnica e contrattuale di
ATO Bologna per  il  biennio  2026 -2027,  essendo necessario  un periodo transitorio  per
l’adeguamento  del  servizio  agli  standard  applicati  nel  bacino  di  Bologna  affidato  al
gestore HERA;

- per l’anno 2025, le tariffe del Servizio Idrico Integrato applicate nel territorio del Comune
di Lizzano in Belvedere non subiranno modifiche e ATERSIR predisporrà un piano di
convergenza tariffaria che adegui la tariffazione del Comune di Lizzano in Belvedere a
quella  applicata  nel  bacino  bolognese  gestito  da  HERAsulla  base  di  quanto  indicato
all’allegato  3  dello  Schema  di  accordo  per  la  regolazione  del  periodo  transitorio  di
subentro di Hera S.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato nel Comune di Lizzano
in Belvedere (BO);

-  dal  01/01/2026 HERA assumerà il  ruolo di Gestore del  Servizio Idrico Integrato nel
Comune di Lizzano in Belvedere (BO);

ritenuto che  nel  rispetto  delle  finalità  sopra  indicate,  sia  nell’interesse  dell’Agenzia
sottoscrivere  l’accordo  per  la  regolazione  del  periodo  transitorio  di  subentro  di  Hera
S.p.A. nella gestione del Servizio Idrico Integrato nel Comune di Lizzano in Belvedere
(BO);

visto altresì  il  D.lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli

Pag 4 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.; 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.;
con voti favorevoli e unanimi espressi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1. di  approvare,  per  quanto  in  premessa  richiamato,  lo  schema  di  Accordo  per  la
regolazione del periodo transitorio di subentro di Hera s.p.A. nella gestione del Servizio
Idrico Integrato nel Comune di Lizzano in Belvedere (BO);

2. di dare mandato al Direttore di stipulare l’accordo di cui al precedente punto 1. e di
apportare le eventuali modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in fase di
stipula; 

3. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti
connessi e conseguenti;

Con separata ed unanime votazione, data l'urgenza, si dichiara il presente provvedimento
immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D. Lgs. 18 Agosto 2000, n.
267.

Pag 5 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



Si dichiara che sono parte integrante del presente atto gli allegati riportati a seguire  1, archiviati
come file separati dal testo della proposta sopra riportato:

  1. CAMB-28-2025-All_1-Schema_accordo_Lizzano.pdf.p7m 

  2. CAMB-28-2025-All_2-Allegati.pdf.p7m 

1 L'impronta degli allegati rappresentata nel timbro digitale QRCode in elenco è quella dei file pre-esistenti
alla firma digitale con cui è stata sottoscritta la proposta

Pag 6 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

PROPOSTA DI DELIBERA DI CONSIGLIO D'AMBITO N° 29 / 2025

OGGETTO: SCHEMA  DI  ACCORDO  PER  LA  REGOLAZIONE  DEL  PERIODO
TRANSITORIO DI SUBENTRO DI HERA S.P.A.  NELLA GESTIONE
DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO NEL COMUNE DI LIZZANO IN
BELVEDERE (BO)

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi
degli articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267. 

IL RESPONSABILE DI AREA
Firmato digitalmente da Marialuisa

Campani

Bologna, 18/06/2025

Allegato N° 1

Pag 7 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 



Letto, approvato e sottoscritto

Il Presidente

Caterina Bagni

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

Il Segretario verbalizzante

Elisabetta Montanari

Firmato digitalmenteFirmato digitalmente

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La suestesa deliberazione:

ai sensi dell’art. 124, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per
quindici giorni consecutivi (come da attestazione).

  IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IL PRESENTE PROVVEDIMENTO E' IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILEIMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE

Bologna, 23/06/2025

Pag 8 di 8

A
g
e
n
z
i
a
 
T
e
r
r
i
t
o
r
i
a
l
e
 
d
e
l
l
'
E
m
i
l
i
a
-
R
o
m
a
g
n
a
 
p
e
r
 
i
 
S
e
r
v
i
z
i
 
I
d
r
i
c
i
 
e
 
R
i
f
i
u
t
i
 
-
 
R
e
p
.
 
C
A
M
B
 
2
3
/
0
6
/
2
0
2
5
.
0
0
0
0
0
2
8
.
 
-
 


